У/д №1-137/2018 года 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 07 мая 2018 года

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Штыкова Н.Г.

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Губиной А.П., ФИО1,

подсудимого: ФИО2, 

защитника: Полещук О.Е., представившей удостоверение адвоката №601 и ордер №АП-50-002242,

потерпевшего: ФИО7,

при секретаре: Паньковой Т.Н., Казаковой Е.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 18 марта 2011 года приговором Ленинского районного суда г.Смоленска /с учетом изменений кассационного определения Смоленского областного суда от 09.06.2011 г., постановления президиума Смоленского областного суда от 10.08.2011 г., постановления Сафоновского районного суда Смоленской области от 29.05.2012 г./ по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011 г. №420-ФЗ), ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 – п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 – п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 г. №26-ФЗ), в силу ч.3 ст.69, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ всего осужден к наказанию в виде 4 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима; освобожден 18.09.2012 г. по постановлению Сафоновского районного суда Смоленской области от 06.09.2012 г. условно-досрочно на срок 02 года 04 месяца 5 дней;

- 04 декабря 2013 года приговором Промышленного районного суда г.Смоленска по п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, в силу ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по постановлению Сафоновского районного суда Смоленской области от 06.09.2012 г., в соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г.Смоленска от 18.03.2011 г. и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 01.08.2016 г. освобожден по отбытию срока наказания;

находящегося под стражей с 07.02.2018 г,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил кражу с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В начале февраля 2018 года /точное время не установлено/ ФИО2, проезжая на принадлежащей ему автомашине марки «Volkswagen Transporter» по ул.Багратиона г.Смоленска, увидел во дворах автомашину марки «Volkswagen Transporter T74» регистрационный знак №, принадлежащую ФИО7 В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение составных частей вышеуказанной автомашины путем ее разукомплектации и дальнейшего использования в личных целях. Реализуя преступный умысел, ФИО2 05.02.2018 г. около 03 часов 30 минут /точное время не установлено/ приехал к дому 

<

адрес>, где увидел автомашину марки «Volkswagen Transporter Т4» регистрационный знак №, принадлежащую гражданину ФИО7 Во исполнение намеченного преступного умысла ФИО2, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, приискал неустановленный в ходе предварительного следствия предмет, при помощи которого разбил заднее стекло автомашины марки «Volkswagen Transporter Т4» регистрационный знак №, после чего незаконно проник в салон указанной автомашины. Находясь в салоне указанной автомашины, ФИО2, чтобы не привлекать к себе внимания, извлек с водительской стороны блок предохранителей, отключив его от питания и оборвав провода сигнализации, обезопасив себя, таким образом, от вмешательства посторонних лиц. После этого ФИО2 в продолжение своих преступных действий тайно похитил автомагнитолу марки «Pioneer DEN-311» стоимостью 2708 рублей 18 копеек, блок управления отопителями стоимостью 1695 рублей, которые сложил в пакет, не представляющий материальной ценности для ФИО7 и находившийся в салоне автомашины. Затем ФИО2 при помощи имеющегося у него рожкового ключа демонтировал водительскую дверь автомашины «Volkswagen Transporter Т4» № стоимостью 2450 рублей, с дополнительно установленными в ней электрозеркалом заднего вида с электроподогревом марки «ауди-фольксваген» /2003 года выпуска/ стоимостью 2525 рублей, электростеклоподъемником марки «ауди-фольксваген» /2003 года выпуска/ стоимостью 2075 рублей 86 копеек, кнопкой управления электростеклоподъемниками «ауди-фольксваген» /2003 года выпуска/ стоимостью 1500 рублей, дефлектором фирмы «Polar» /2016 года выпуска/ стоимостью 1326 рублей 96 копеек, принадлежащих ФИО7 После этого ФИО2 отнес похищенные автомагнитолу марки «Pioneer DEN-311», блок управления отопителями и водительскую дверь от автомашины марки «Volkswagen Transporter Т4» во двор д.3 по пер. Ново-Чернушенскому г.Смоленска, где и оставил. В продолжение своего единого преступного умысла ФИО2 вернулся к автомашине марки «Volkswagen Transporter Т4» регистрационный знак № и, желая довести свой умысел до конца, при помощи имеющегося у него при себе рожкового ключа демонтировал пассажирскую дверь автомашины марки «Volkswagen Transporter Т4» регистрационный знак № стоимостью 3033 рубля 33 копейки, с дополнительно установленными в ней электрозеркалом заднего вида с электроподогревом марки «ауди-фольксваген» /2003 года выпуска/ стоимостью 2525 рублей, электростеклоподъемником марки «ауди-фольксваген» /2003 года выпуска/ стоимостью 2302 рубля 80 копеек, кнопкой управления электростеклоподъемниками «ауди-фольксваген» /2003 года выпуска/ стоимостью 1500 рублей, дефлектором фирмы «Polar» /2016 года выпуска/ стоимостью 1326 рублей 96 копеек, принадлежащих ФИО7, которую отнес во двор д.3 по пер. Ново-Чернушенскому г.Смоленска. Далее ФИО2 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО7 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 24969 рублей 09 копеек.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора по уголовному делу в отношении него без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Основания применения особого порядка принятия решения, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 и ст.315 УПК РФ, - соблюдены. 

С учетом позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, то есть тайное хищение чужого имущества /кража/, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Гражданский иск потерпевшего ФИО7 в размере 24969 рублей 09 копеек погашен до судебного производства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого. 

ФИО2 совершено умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести.

Характеризуя личность подсудимого ФИО2, суд отмечает, что по месту жительства он характеризуется не удовлетворительно, на учете в ОГБУЗ СОПКД и ОГБУЗ СОНД не состоит, ранее неоднократно судим за совершение однородных умышленных преступлений и имеет непогашенные в установленном законом порядке судимости за совершение преступлений, в т.ч. относящихся к категории тяжких, в связи с чем, в его действиях наличествует рецидив преступлений /предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ/, что является обстоятельством, отягчающим ему наказание. Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, суд признает: наличие малолетнего ребенка, признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение потерпевшему причиненного преступлением имущественного вреда (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Оснований для изменения ФИО2 категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При данных изложенных обстоятельствах в совокупности и явном нежелании подсудимого становиться на путь исправления (о чем с бесспорностью свидетельствует факт совершения преступления при наличии непогашенных судимостей), исходя из принципа справедливости (ч.1 ст.6 УК РФ), суд назначает ФИО2 наказание по правилам ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ в виде реального лишения свободы, при этом, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств - без дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, с определением вида исправительного учреждения по правилам ст.58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок наказания ФИО2 исчислять с 07 мая 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО2 с 07 февраля по 07 мая 2018 года.

Вещественные доказательства по делу: автомагнитолу марки «Pioneer DEN-311», блок управления отопителями, водительскую и пассажирскую двери автомашины марки «Volkswagen Transporter Т4», электрозеркало заднего вида с электроподогревом марки «ауди-фольксваген» 2 штуки, электростеклоподъемники марки «ауди-фольксваген» 2 штуки, кнопку управления электростеклоподъемниками «ауди-фольксваген» 2 штуки, дефлекторы фирмы «Polar» /находящиеся на ответственном хранении у ФИО7/ – вернуть потерпевшему ФИО7; мужские ботинки – вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционный жалобы, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Председательствующий Н.Г.Штыкова